
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재무과

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 지방세운영 (단위:천원)

재무과 7,789,211 9,270,977 △1,481,766

국 131,603

도 18,494

군 7,639,114

재정지원 787,791 726,251 61,540

국 83,603

도 4,094

군 700,094

지방세운영 518,407 549,671 △31,264

국 83,603

도 4,094

군 430,710

지방세부과 245,296 294,548 △49,252

201 일반운영비 150,840 154,458 △3,618

01 사무관리비 35,380 29,900 5,480

○일반수용비 29,780

-지방세법 책자 구입(3종)
1,620

-지방세부과 업무추진 서식 유인(4종)
1,000

-고지서 및 용지구입 4,400

·지방세 고지서(10종)
4,000

·과세용 순백용지(연결용)
400

-프린터 드럼 및 토너 구입
4,000

-고지서 고속출력봉함기 소모품 구입(5종)
9,000

-지방세 납부 문자 서비스 수수료
1,400                             20원*70,000건 

-등록면허세·지방소득세·주민세 납부 홍보용
3,360

-지방세 전자고지 홍보물 제작
5,000

○급량비 5,600

-지방세 과세 업무추진 야간근무자 급식
5,600

02 공공운영비 115,460 124,558 △9,098

○공공요금 및 제세 101,180

-납세고지서 발송 우편요금 101,180

·일반우편 86,000

·등기우편 15,180

○시설장비유지비 14,280

540,000원*3종

250,000원*4종

400,000원*10종

400,000원*1종

500,000원*4대*2회

1,800,000원*5종

현수막 제작  70,000원*16개소*3회

5,000,000원*1식

8,000원*7명*100일

430원*200,000통

2,530원*6,000통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 지방세운영 (단위:천원)

-고지서 고속출력봉함기 유지보수
7,680

-지방세 증빙서류 관리 프로그램 유지보수
6,600

202 여비 13,440 13,440 0

01 국내여비 13,440 13,440 0

○부과관리 기본여비
8,400

○세무공무원 한마음체육대회 참가 여비
1,440

○세원확충 선진도시 벤치마킹
3,600

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○재정운영 시책추진업무추진비
4,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○성실납세자 보상 10,000

306 출연금 4,160 3,990 170

01 출연금 4,160 3,990 170

○한국지방세연구원 출연금
4,160

308 자치단체등이전 62,740 41,465 21,275

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 62,740 41,465 21,275

○지방세정보시스템 운영관리
62,740

403 자치단체등자본이전 116 67,195 △67,079

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 116 67,195 △67,079

○차세대 지방세 정보시스템 구축
116

주택가격 산정 24,490 23,810 680

201 일반운영비 17,690 17,010 680

01 사무관리비 17,690 17,010 680

○일반수용비 16,410

-도면 및 각종 조서 출력 용지
500

-주택가격조사 및 지방세 민원서식 인쇄
250

-지방세 고지서 구입
10,400

-프린터 토너 및 잉크 등 구입
500

-재산세·자동차세 납부 홍보용 현수막 제작
4,760

○급량비 1,280

640,000원*12월

550,000원*12월

100,000원*7명*12월

60,000원*24명

150,000원*24명

4,000,000원

50,000원*200명

4,160,000원

62,740,000원*1식

116,000원*1식

500,000원*1식

50원*5,000매

80,000원*130박스

500,000원*1식

70,000원*17개소*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 지방세운영 (단위:천원)

-주택가격산정 업무추진 야간근무자 급식
1,280

202 여비 6,800 6,800 0

01 국내여비 6,800 6,800 0

○재산세업무 기본여비
4,800

○지방세수증대 활동여비
2,000

개별주택가격 조사사업 운영지원 167,206 162,426 4,780

국 83,603

군 83,603

101 인건비 41,580 37,000 4,580

국 20,790

군 20,790

04 기간제근로자등보수 41,580 37,000 4,580

○개별주택가격조사 인부임 41,580

-기본급 41,580

국 20,790

군 20,790

201 일반운영비 124,626 124,426 200

국 62,313

군 62,313

01 사무관리비 120,426 120,226 200

○일반수용비 119,786

-개별주택 도면 출력 용지 650

국 325

군 325

-전산출력물 편철용 바인더 및 민원 서식
1,500

국 750

군 750

-개별주택가격 검증 수수료
114,296

국 57,148

군 57,148

-토너 및 잉크 구입 1,100

국 550

군 550

-개별주택가격 열람 홍보용 현수막 제작
2,240

국 1,120

군 1,120

○급량비 640

-개별주택가격 조사 업무추진 야간근무자
급식 640

8,000원*4명*40일

100,000원*4명*12월

2,000,000원*1원

77,000원*20명*27일

650,000원

1,500,000원

114,296,000원

1,100,000원

70,000원*16개소*2회

8,000원*4명*20일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 지방세운영 (단위:천원)

국 320

군 320

02 공공운영비 4,200 4,200 0

○시설장비유지비 4,200

-개별주택가격 정보시스템(HPMAP) 유지보수
2,400

국 1,200

군 1,200

-개별주택가격 부동산 평가시스템 유지보수
1,800

국 900

군 900

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

○개별주택가격 조사 업무추진 여비
1,000

국 500

군 500

세입관리 및 체납세 징수 77,321 65,435 11,886

201 일반운영비 32,166 29,426 2,740

01 사무관리비 22,690 23,450 △760

○일반수용비 19,490

-기본 사무용품 및 자료보관용 바인더 구입
250

-체납 및 수납 관련 서식 인쇄
600

-창봉투 및 일반봉투 구입
300

-지방세 체납세액 고지서
3,200

-세외수입 전산고지서
3,200

-체납세 자진납부 홍보 현수막 제작
2,040

-고지서 발급용 프린터 드럼 및 토너 구입
1,400

-휴면예금 정보조회 및 압류 추심 수수료
500

-체납안내문 모바일 발송 수수료
1,300

-공매재산 평가비 및 공매대행 해제 수수료
1,500

-가상계좌 납부수수료 5,200

·지방세 3,200

200,000원*12개월

1,800,000원*1식

10,000원*10명*10일

25,000원*10종

10,000원*4종*15권

100원*3,000매

80,000원*40박스

80,000원*40박스

60,000원*17개소*2회

350,000원*2대*2회

2,000원*250건

130원*5,000건*2회

300,000원*5건

80원*40,000건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 지방세운영 (단위:천원)

·세외수입 2,000

○급량비 3,200

-체납세 징수 업무추진 야간근무자 급식
3,200

02 공공운영비 9,476 5,976 3,500

○시설장비유지비 9,476

-체납차량 번호판 영치시스템 유지보수
3,960

-체납차량 번호판 영치시스템 암호화 유지
보수 2,016

-차세대 지방세입 정보시스템 연계 체납차량
영치시스템 구축 3,500

202 여비 6,800 6,800 0

01 국내여비 6,800 6,800 0

○징수업무 기본여비
4,800

○체납세 징수업무 추진여비
2,000

303 포상금 8,000 8,000 0

01 포상금 8,000 8,000 0

○지방세 과년도 체납세 징수포상금
3,000

○체납세 징수실적 우수읍면 평가 5,000

-최우수 1,000

-우수 1,600

-장려 1,800

-도약 600

308 자치단체등이전 30,355 21,209 9,146

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,355 21,209 9,146

○세외수입정보시스템 유지보수
30,355

체납세 합동징수팀 운영 4,094 3,452 642

도 4,094

202 여비 4,094 3,452 642

도 4,094

01 국내여비 4,094 3,452 642

○지난연도 도세체납액 징수여비
4,094

도 4,094

회계관리 183,000 176,580 6,420

계약 및 지출업무 지원 183,000 176,580 6,420

201 일반운영비 77,800 71,880 5,920

01 사무관리비 52,500 50,080 2,420

○일반수용비 34,600

80원*25,000건

8,000원*4명*100일

330,000원*12월

168,000원*12월

3,500,000원*1식

100,000원*4명*12월

2,000,000원

3,000,000원*1식

1,000,000원*1개소

800,000원*2개소

600,000원*3개소

600,000원*1개소

30,355,000원*1식

4,094,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 회계관리 (단위:천원)

-결산서 및 결산서 첨부서류 유인
13,300

-결산심사 제안보고서 유인
800

-계약 및 지출업무 사무용품 구입
2,000

-프린터 토너 및 현상기 구입
1,200

-프린터 드럼 구입 1,500

-서류편철 제본기 소모품 등 구입
800

-물가정보지 등 구입
900

-공사 및 물품 입찰 수수료
9,000

-전자태그 및 장비소모품 구입
3,900

-공사대금 공탁 수수료 1,200

○주민이 알기쉬운 결산서 제작
3,000

○운영수당 10,100

-회계결산검사위원 심사수당
8,000

-계약심의위원회 심사수당
2,100

○급량비 4,800

-회계업무추진 야간근무자 급식
4,800

02 공공운영비 25,300 21,800 3,500

○공공요금 및 제세 12,000

-회계직 공무원 재정보증 보험료
12,000

○시설장비유지비 13,300

-물품리더기(H/W,S/W) 유지보수
12,000

-입찰관리시스템 유지보수
1,300

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○경리업무 기본여비
7,200

207 연구개발비 15,000 14,500 500

01 연구용역비 15,000 14,500 500

○결산 회계원장 및 재무제표 검토 용역
15,000

301 일반보전금 2,400 2,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

95,000원*2종*70부

10,000원*2종*40부

40,000원*10종*5회

300,000원*4회

500,000원*3회

200,000원*4종

15,000원*5종*12월

20,000원*450건

1,300원*3,000개

300,000원*4건

3,000,000원*1식

100,000원*4명*20일

70,000원*6명*5회

8,000원*6명*100일

12,000,000원*1식

12,000,000원*1식

1,300,000원*1식

100,000원*6명*12월

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 회계관리 (단위:천원)

○결산검사위원 현장확인 여비
1,600

○결산검사위원 교육참석 여비
800

307 민간이전 600 600 0

12 민간인위탁교육비 600 600 0

○결산검사위원 위탁 교육
600

405 자산취득비 80,000 80,000 0

01 자산및물품취득비 80,000 80,000 0

○사무용 집기 구입 80,000

고향사랑기부금 관리 86,384 0 86,384

고향사랑기부금 운영 86,384 0 86,384

201 일반운영비 18,040 0 18,040

01 사무관리비 8,040 0 8,040

○일반수용비 6,640

-고향사랑기부제 홍보 현수막 제작
2,040

-고향사랑기부제 홍보물 등 자료 유인
3,000

-신용카드 결제 지급수수료
1,600

○운영수당 1,400

-고향사랑기부제 관련 심의수당
1,400

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○공공요금 및 제세 10,000

-우편 및 택배비 10,000

301 일반보전금 60,000 0 60,000

14 기타보상금 60,000 0 60,000

○답례품비 60,000

308 자치단체등이전 8,344 0 8,344

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,344 0 8,344

○고향사랑시스템 유지보수
8,344

재산운영 6,848,284 8,403,416 △1,555,132

국 48,000

도 14,400

군 6,785,884

공유재산 관리 3,306,634 655,834 2,650,800

공유재산 운영 106,634 655,834 △549,200

101 인건비 26,024 25,574 450

04 기간제근로자등보수 26,024 25,574 450

○공유재산관리대장 정비 인부임 26,024

20,000원*4명*20일

200,000원*4명*1회

150,000원*4명*1회

80,000,000원*1식

60,000원*17개소*2회

1,500,000원*2회

200,000,000원*1.6%*50%

70,000원*10명*2회

5,000원*2,000건

200,000,000원*30%

8,344,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산운영
단위: 공유재산 관리 (단위:천원)

-기본급 19,173

-주휴수당 4,004

-연차수당 847

-보험료 2,000

201 일반운영비 23,810 23,460 350

01 사무관리비 23,810 23,460 350

○일반수용비 19,500

-공유재산관리 16,950

·측량 수수료 6,000

·감정 수수료
10,500

·대법원 수입증지 구입
450

-공유재산 입찰정보 처리장치 이용 수수료
750

-공유재산 관리 컬러프린터 토너 구입
1,500

-공유재산 관련 서식 및 출력용지 구입
300

○운영수당 1,750

-공유재산심의위원회 참석수당
1,750

○급량비 2,560

-공유재산 업무추진 야간근무자 급식
2,560

202 여비 6,800 6,800 0

01 국내여비 6,800 6,800 0

○재산관리업무 기본여비
4,800

○재산관리업무 추진여비 2,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○공유재산관리 실태조사사업
50,000

신도시 공공용지 확보 3,200,000 0 3,200,000

401 시설비및부대비 3,200,000 0 3,200,000

01 시설비 3,200,000 0 3,200,000

○신도시 1단계 공공시설용지 취득
3,200,000

청사정비 2,525,010 6,882,962 △4,357,952

청사 유지관리 2,114,010 1,610,962 503,048

201 일반운영비 1,243,410 1,056,962 186,448

01 사무관리비 62,350 35,950 26,400

○일반수용비 62,350

-청사 소방용품 구입 2,000

77,000원*1명*249일

77,000원*1명*52일

77,000원*1명*11일

2,000,000원*1식

600,000원*10필지

350,000원*15필지*2개소

9,000원*50필지

150,000원*5건

1,500,000원*1식

300,000원*1식

70,000원*5명*5회

8,000원*4명*80일

100,000원*4명*12월

2,000,000원

50,000,000원*1식

3,200,000,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산운영
단위: 청사정비 (단위:천원)

-청사 시설관리 소모품 구입
5,000

-청사 소독 9,000

-청사 승강기 정기점검 대행 수수료
12,000

-청사 소방시설 정기점검 대행 수수료
6,600

-청사 도시가스시설 정기검사 수수료
250

-청사 전기설비 정기검사 대행 수수료
5,500

-청사 기계설비 성능점검 대행 수수료
22,000

02 공공운영비 1,181,060 1,021,012 160,048

○공공요금 및 제세 752,100

-청사 소방안전협회비
300

-청사 전기요금 420,000

-청사 상하수도 요금 24,000

-청사 도시가스 요금 52,800

-재해복구공제회비(건물시설물)
102,600

-손해배상공제회비(영조물)
132,000

-청사 무인경비 용역 20,400

○연료비 4,020

-청사 비상발전기 유류비
1,620

-2급관사 연료비(도시가스)
2,400

○시설장비유지비 424,940

-2급관사 유지관리 1,500

-청사 건물 유지관리
220,000

-청사 화장실 비데 임차
21,600

-청사 정수기 임차 9,660

-청사 무인방역로봇 임차
9,180

-청사 물탱크 청소 3,000

-청사 지하주차장 청소
4,000

-청사 외벽 청소 22,000

-청사 시스템 에어컨 및 공조설비 유지관리
18,000

-청사 지열시스템 유지관리
2,100

5,000,000원*1식

1,500,000원*6회

250,000원*4대*12월

3,300,000원*2회

250,000원*1식

5,500,000원*1식

22,000,000원*1식

300,000원*1개소*1회

35,000,000원*12회

2,000,000원*12월

4,400,000원*12월

102,600,000원*1식

132,000,000원*1식

1,700,000원*12회

1,800원*10L*3시간*30일

200,000원*12월

1,500,000원*1식

220,000,000원*1식

20,000원*90대*12월

23,000원*35대*12월

765,000원*1대*12월

1,500,000원*2회

4,000,000원*1식

22,000,000원*1식

18,000,000원*1식

350,000원*6대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산운영
단위: 청사정비 (단위:천원)

-청사 가스흡수식 냉온수기 유지관리
1,500

-청사 휴게실 수족관 유지관리
2,400

-청사 조경지 유지관리
90,000

-청사 무정전전원장치(UPS) 배터리 교체
20,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○청사 조경관리 용품 및 초화류 구입
10,000

305 배상금등 1,000 1,000 0

01 배상금등 1,000 1,000 0

○손해배상공제회(영조물) 자기부담금
1,000

307 민간이전 400,000 390,000 10,000

05 민간위탁금 400,000 390,000 10,000

○청사 시설 위탁관리 용역
400,000

401 시설비및부대비 459,600 160,000 299,600

01 시설비 455,000 160,000 295,000

○예천읍행정복지센터 창고 신축
350,000

○행정복지센터(효자, 지보, 풍양) 내진성능
평가용역 55,000

○지보면행정복지센터 아스콘 포장 설계용역
10,000

○구)개포면보건지소 철거
40,000

02 감리비 4,600 0 4,600

○예천읍행정복지센터 창고 신축 감리비
4,600

보문면행정복지센터 신축 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○보문면행정복지센터 신축 설계 및 보상
400,000

개포면행정복지센터 신축 11,000 0 11,000

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000

○개포면행정복지센터 신축 기본계획수립용역
11,000

차량관리 1,016,640 864,620 152,020

국 48,000

도 14,400

250,000원*2대*3회

200,000원*12월

90,000,000원*1식

10,000,000원*2대

10,000,000원*1식

100,000원*10건

400,000,000원*1식

350,000,000원*1식

55,000,000원*1식

10,000,000원*1식

40,000,000원*1식

4,600,000원*1식

400,000,000원*1식

11,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산운영
단위: 차량관리 (단위:천원)

군 954,240

관용차량 운영 676,640 570,620 106,020

201 일반운영비 486,640 479,620 7,020

01 사무관리비 130,500 127,620 2,880

○일반수용비 4,500

-불용공용차량 매각 감정 수수료
1,500

-자동차 검사수수료 3,000

○임차료 126,000

-업무용 공용차량 임차
21,600

-본청 차량 임차 32,400

-버스 임차 72,000

02 공공운영비 356,140 352,000 4,140

○공공요금 및 제세 116,140

-자동차세 21,600

-자동차보험료 94,540

○본청 차량 유지관리 240,000

405 자산취득비 190,000 91,000 99,000

01 자산및물품취득비 190,000 91,000 99,000

○공용차량 구입 190,000

-환경관리과 청소차량 교체
130,000

-보문면 공용차량(업무용 승용)교체
60,000

관용차량 운영(전기자동차) 340,000 294,000 46,000

국 48,000

도 14,400

군 277,600

405 자산취득비 340,000 294,000 46,000

국 48,000

도 14,400

군 277,600

01 자산및물품취득비 340,000 294,000 46,000

○ 340,000공용차량 구입

-농촌활력과 공용차량(업무용 승용전기) 구입
60,000

국 5,000

도 2,400

군 52,600

-주민복지실 공용차량(업무용 승용전기) 교체
60,000

국 5,000

도 2,400

100,000원*15회

30,000원*100대

1,800,000원*1대*12월

900,000원*3대*12월

600,000원*10회*12월

160,000원*135대

580,000원*163대

4,800,000원*50대

130,000,000원*1대

60,000,000원*1대

60,000,000원*1대

60,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산운영
단위: 차량관리 (단위:천원)

군 52,600

-재무과 공용차량(업무용 승용전기) 교체
60,000

국 5,000

도 2,400

군 52,600

-예천읍 공용차량(업무용 화물전기) 교체
50,000

국 14,000

도 2,400

군 33,600

-용궁면 공용차량(업무용 승용전기) 교체
60,000

국 5,000

도 2,400

군 52,600

-농업기술센터 공용차량(업무용 화물전기)
교체 50,000

국 14,000

도 2,400

군 33,600

행정운영경비(재무과) 153,136 141,310 11,826

인력운영비(재무과) 117,936 111,090 6,846

인력운영비 117,936 111,090 6,846

101 인건비 117,936 111,090 6,846

01 보수 117,936 111,090 6,846

○시간외근무수당
117,936

기본경비(재무과) 35,200 30,220 4,980

기본경비 35,200 30,220 4,980

201 일반운영비 24,200 23,220 980

01 사무관리비 18,700 18,120 580

○기관 및 부서운영 기본 수용비
9,250

○기관 및 부서운영 기본 급량비
5,250

○각종 위원회 심사수당
4,200

02 공공운영비 5,500 5,100 400

○컴퓨터 및 프린터 유지관리
4,500

○복합기 수리 및 유지관리
1,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

60,000,000원*1대

50,000,000원*1대

60,000,000원*1대

50,000,000원*1대

11,700원*24명*35시간*12월

370,000원*25명

210,000원*25명

70,000원*10명*6회

150,000원*30대

1,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 기본경비(재무과) (단위:천원)

○부서운영업무추진비(26명)
4,800

405 자산취득비 6,200 2,200 4,000

01 자산및물품취득비 6,200 2,200 4,000

○업무용 컴퓨터 구입 5,200

○업무용 프린터 구입 1,000

400,000원*12월

1,300,000원*4대

1,000,000원*1대


